
เกรด็ความรูเ้กีย่วกบัภาษีปา้ย ภาษโีรงเรอืนทีด่นิ ภาษีบาํรงุทอ้งที่เกรด็ความรูเ้กีย่วกบัภาษีปา้ย ภาษโีรงเรอืนทีด่นิ ภาษีบาํรงุทอ้งที่เกรด็ความรูเ้กีย่วกบัภาษีปา้ย ภาษโีรงเรอืนทีด่นิ ภาษีบาํรงุทอ้งที่เกรด็ความรูเ้กีย่วกบัภาษีปา้ย ภาษโีรงเรอืนทีด่นิ ภาษีบาํรงุทอ้งที่    
ภาษโีรงเรือนและที่ดนิภาษโีรงเรือนและที่ดนิภาษโีรงเรือนและที่ดนิภาษโีรงเรือนและที่ดนิ 
ภาษีโรงเรือนและทีดิน เป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากโรงเรือนกับท่ีดินซ่ึงใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนนั้น ๆ และสิ่งปลูกสร้าง
อ่ืน ๆ กับท่ีดินซ่ึงใช้ต่อเนื่องกับสิ่งปลูกสร้างนั้น 
โรงเรืโรงเรืโรงเรืโรงเรือนอนอนอน    หมายถึง บ้านตึกแถว ร้านค้า สํานักงาน ธนาคาร โรงแรม ซ่ึงมีลักษณะการก่อสร้างติดกับท่ีดินเป็น
การถาวร 
สิง่ปลูกสรา้งอืน่ ๆสิง่ปลูกสรา้งอืน่ ๆสิง่ปลูกสรา้งอืน่ ๆสิง่ปลูกสรา้งอืน่ ๆ    หมายถึง ท่าเรือ สะพาน แพ คานเรือ อ่างเก็บน้ํา ซ่ึงมีลักษณะการก่อสร้างติดกับท่ีดินเป็น
การถาวร 
ท่ีดินซ่ึงใช่ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ๆ หมายถึง ท่ีดินซ่ึงปลูกโรงเรือหรือสิ่งปลูกสร้างอย่าง
อ่ืนและบริเวณต่อเนื่องกัน ซ่ึงตามปกติใช้ไปด้วยกันกับโรงเรือน หรือสิ่งปลูกสร้างนั้น ๆ 
ผูม้หีนา้ที่เสยีภาษีผูม้หีนา้ที่เสยีภาษีผูม้หีนา้ที่เสยีภาษีผูม้หีนา้ที่เสยีภาษี    หมายถึง ผู้เป็นเจ้าของทรัพย์สิน 
  
ขั้นตอนการชาํระภาษโีรงเรอืนและทีด่นิขั้นตอนการชาํระภาษโีรงเรอืนและทีด่นิขั้นตอนการชาํระภาษโีรงเรอืนและทีด่นิขั้นตอนการชาํระภาษโีรงเรอืนและทีด่นิ         
ผู้รับประเมิน (เจ้าของทรัพย์สิน จะต้องยื่นแบบ(ภ.ร.ด. 2) ณ ส่วนการคลัง งานจัดเก็บรายได้ องค์การบริหาร
ส่วนตําบล ภายในเดือนกุมภาพันธ์ ของทุกปี เม่ือผู้รับประเมินได้รับใบแจ้งการประเมินค่าภาษี (แบบ ภ.ร.ด. 8 
) จะต้องชําระค่าภาษีภายใน 30 วัน นับถัดจากวันท่ีได้รับแจ้งค่าภาษี 
การยืน่อทุธรณ์การยืน่อทุธรณ์การยืน่อทุธรณ์การยืน่อทุธรณ ์
เม่ือผู้รับการประเมินได้รับใบแจ้งการประเมินค่าภาษีแล้วไม่พอใจในการประเมินค่าภาษี ให้ยื่นคําร้องขอให้
พิจารณาการประเมินค่าภาษีใหม่ภายใน 15 วัน นับต้ังแต่วันท่ีได้รับแจ้งการประเมินภาษี (ภ.ร.ด. 8 ) 
อัตราคา่ภาษโีรงเรือนและทีด่นิอัตราคา่ภาษโีรงเรือนและทีด่นิอัตราคา่ภาษโีรงเรือนและทีด่นิอัตราคา่ภาษโีรงเรือนและทีด่นิ 
ผู้รับการประเมินจะต้องเสียภาษีค่าภาษีในอัตราร้อยละ 12.5 ของค่ารายปี (ค่าเช่า) 
  
การไมช่าํระค่าภาษโีรงเรือนและทีด่ินภายในกาํหนดเวลาการไมช่าํระค่าภาษโีรงเรือนและทีด่ินภายในกาํหนดเวลาการไมช่าํระค่าภาษโีรงเรือนและทีด่ินภายในกาํหนดเวลาการไมช่าํระค่าภาษโีรงเรือนและทีด่ินภายในกาํหนดเวลา 
กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือชําระภาษีภายในกําหนดต้องเสียค่าปรับไม่เกิน 200 บาท 
กรณีผู้รับการประเมินไม่ชําระค่าภาษีภายใน 30 วัน นับถัดจากวันท่ีได้รับแจ้งการประเมินค่าภาษีจะต้องเสีย
เงินเพ่ิมอีก ดังนี้ 

• ค้างชําระไม่เกิน 1 เดือน นับแต่วันพ้นกําหนดจะต้องเสียเงินเพ่ิม ร้อยละ 2.5 ของค่าภาษี 
• ค้างชําระเกิน 1 เดือนแต่ไม่เกิน 2 เดือนจะต้องเสียเงินเพ่ิม ร้อยละ 5 ของค่าภาษี 
• ค้างชําระเกิน 2 เดือนแต่ไม่เกิน 3 เดือนจะต้องเสียเงินเพ่ิม ร้อยละ 7.5 ของค่าภาษี 
• ค้างชําระเกิน 3 เดือนแต่ไม่เกิน 4 เดือนจะต้องเสียเงินเพ่ิม ร้อยละ 10 ของค่าภาษี 

ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนแบะท่ีดินพ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 5 ) พ.ศ. 2543 มาตรา 44 
กําหนดว่า “ ถ้ามิได้การชําระภาษี และเงินเพ่ิมภายใน 4 เดือนให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีอํานาจออกคําสั่งเป็น
หนังสือ ให้ยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ซ่ึงค้างชําระ ภาษีเพ่ือนําเงินมาชําระเป็น ค่าภาษีเงิน
เพ่ิม ค่าธรรมเนียม ” 
ภาษปีา้ยภาษปีา้ยภาษปีา้ยภาษปีา้ย 



ภาษีป้าย เป็นภาษีจัดเก็บจากป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมายท่ีใช้ในการประกอบการค้า หรือประกอบ
กิจการอ่ืน เพ่ือหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายท่ีเขียน 
แกะสลักจารึก หรือทําข้ึนให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 
ขั้นตอนการชาํระภาษปี้ายขั้นตอนการชาํระภาษปี้ายขั้นตอนการชาํระภาษปี้ายขั้นตอนการชาํระภาษปี้าย 
การยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสยีภาษปีา้การยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสยีภาษปีา้การยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสยีภาษปีา้การยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสยีภาษปีา้ยยยย        
ผู้เป็นเจ้าขอป้ายจะต้องยื่นแบบ ภ.ป. 1 ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี กรณีท่ีติดต้ังป้ายใหม่ จะต้องยื่นแบบ 
ภ.ป. 1 ภายใน 15 วัน นับต้ังแต่วันท่ีติดต้ังใหม่ 
  
การชาํระเงนิคา่ภาษีการชาํระเงนิคา่ภาษีการชาํระเงนิคา่ภาษีการชาํระเงนิคา่ภาษี        
ผู้เป็นเจ้าของป้ายจะต้องขําระค่าภาษี ภายใน 15 วัน นับแต่วันท่ี ได้รับแจ้งการประเมินหรือชําระค่าภาษีใน
วันท่ียื่นแบบเลยก็ได้ 
  
อัตราคา่ภาษปีา้ยอัตราคา่ภาษปีา้ยอัตราคา่ภาษปีา้ยอัตราคา่ภาษปีา้ย 
ปา้ยประเภทที ่ปา้ยประเภทที ่ปา้ยประเภทที ่ปา้ยประเภทที ่1111    หมายถึง ป้ายท่ีมีอักษรไทยล้วนคิดอัตราร้อยละ 3 บาท /500 ซม. 
ปา้ยประเภทที ่ปา้ยประเภทที ่ปา้ยประเภทที ่ปา้ยประเภทที ่2222    หมายถึง ป้ายท่ีมีอักษรไทยปนอักษรต่างประเทศหรือปนกับภาพและครื่องหมายอ่ืน คิดใน
อัตรา 20 บาท /500 ตารางเซนติเมตร 
ปา้ยประเภทที ่ปา้ยประเภทที ่ปา้ยประเภทที ่ปา้ยประเภทที ่3333    หมายถึง (ก) ป้ายท่ีมีอักษรไทยไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม่ หรือ 
(ข) ป้ายท่ีมีอักษรไทยบางส่วนหรือท้ังหมดอยู่ใต้หรือตํ่ากว่าอักษรต่างประเทศติดในอัตรา 40 บาท /500 
ตารางเซนติเมตร เม่ือคํานวณพ้ืนท่ีของป้ายแล้ว ถ้ามีอัตราภาษีต่ํากว่าป้ายละ 200 บาท ให้เสียภาษีป้าย 
200 บาท 
การไมย่ืน่แบบและชาํระคา่ภาษีปา้ยในกําหนดเวลาการไมย่ืน่แบบและชาํระคา่ภาษีปา้ยในกําหนดเวลาการไมย่ืน่แบบและชาํระคา่ภาษีปา้ยในกําหนดเวลาการไมย่ืน่แบบและชาํระคา่ภาษีปา้ยในกําหนดเวลา        
ผู้เป็นเจ้าจองรายได้ไม่ยื่นแบบภายในกําหนด จะต้องเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 10 ของค่าภาษี  
ผู้เป็นเจ้าของป้ายรายใดไม่ชําระภาษีภายในกําหนดจะต้องเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 2 ของค่าภาษี 
ภาษบีาํภาษบีาํภาษบีาํภาษบีาํรงุท้องที่รงุท้องที่รงุท้องที่รงุท้องที่        
ภาษีบํารุงท้องท่ีเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจาก “ ท่ีดิน ” ซ่ึงหมายถึง พ้ืนท่ีท่ีเป็นภูเขา หรือท่ีมีน้ําด้วย 
ขั้นตอนการชาํระภาษบีํารงุทอ้งที่ขั้นตอนการชาํระภาษบีํารงุทอ้งที่ขั้นตอนการชาํระภาษบีํารงุทอ้งที่ขั้นตอนการชาํระภาษบีํารงุทอ้งที่        
เจ้าของท่ีดินซ่ึงมีหน้าท่ีต้องเสียภาษีบํารุงท้องท่ียื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี (ภ.บ.ท. 5 ) ณ ส่วนกองคลัง 
ทุกรอบระยะเวลา 4 ปี 
กรณีบุคคลใดเป็นเจ้าของท่ีดินข้ึนใหม่ หรือ จํานวนเนื้อท่ีดินเดิมเปลี่ยนไป ให้เจ้าของท่ีดินแบบแสดงรายการ
ท่ีดิน ภายใน 30 วัน นับแต่วนัท่ีเป็นเจ้าของท่ีดินข้ึนใหม่ หรือ จํานวนเนื้อท่ีดินท่ีได้มีการเปลี่ยนแปลง 
  
การชาํระเงนิภาษบีํารงุท้องที่การชาํระเงนิภาษบีํารงุท้องที่การชาํระเงนิภาษบีํารงุท้องที่การชาํระเงนิภาษบีํารงุท้องที่        
ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี จะต้องชําระเงินค่าภาษีบํารุงท้องท่ี ภายในวันท่ี 30 เมษายน ของทุกปี 
การไมย่ืน่แบบและชาํระคา่ภาษีบาํรงุท้องทีภ่ายในกาํหนดเวลาการไมย่ืน่แบบและชาํระคา่ภาษีบาํรงุท้องทีภ่ายในกาํหนดเวลาการไมย่ืน่แบบและชาํระคา่ภาษีบาํรงุท้องทีภ่ายในกาํหนดเวลาการไมย่ืน่แบบและชาํระคา่ภาษีบาํรงุท้องทีภ่ายในกาํหนดเวลา        
กรณีผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีไม่ยื่นแบบภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายกําหนด จะต้องเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 10 ของ
จํานวนเงินค่าภาษี  
กรณีผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี ไม่ชําระค่าภาษีภายในระยะเวลาท่ีกําหนดจะต้องเสียเงินเพ่ิมร้อยละ 2 ของจํานวนเงิน
ค่าภาษีต่อเดือน 


